МІНІСТЭРСТВА ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАЎ І АХОВЫ НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ МІНПРЫРОДЫ



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ МИНПРИРОДЫ

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

 $N_{\underline{0}}$

г. Мінск

Об изменении постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 22 октября 2010 г. № 45

На основании абзаца шестого статьи 8, пункта 2 статьи 20 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-3 «Об обращении с отходами» Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 22 октября 2010 г. № 45 «Об утверждении Инструкции о порядке разработки и утверждения инструкции по обращению с отходами производства» следующие изменения:

из преамбулы слова «, пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503,» исключить;

в Инструкции о порядке разработки и утверждения инструкции по обращению с отходами производства, утвержденной этим постановлением:

пункт 5 дополнить частью следующего содержания:

«При эксплуатации общего имущества совместного домовладения субъекты хозяйствования, осуществляющие управление таким имуществом, вправе разработать инструкцию по обращению с отходами, которая включает порядок обращения с отходами производства, образующимися в процессе эксплуатации этого имущества.»;

в пункте 8:

слово «Использование» заменить словами «Заготовка, использование»;

слова «, если иное не установлено настоящей Инструкцией» исключить;

в пункте 9:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«место (адрес) осуществления субъектом хозяйствования деятельности, связанной с обращением с отходами производства, за исключением их перевозки и (или) обращения с отходами производства, образующимися у субъекта хозяйствования (подрядчика) при выполнении им строительно-монтажных работ на строительной площадке (объекте строительства), длительность которых не превышает 90 календарных дней;»;

абзац пятый перед словом «сортировка» дополнить словом «заготовка,»;

дополнить пункт абзацами следующего содержания:

«сведения об оборудовании (установках), используемых для заготовки, сортировки отходов (наименование, год выпуска), - для объектов, на которых осуществляется заготовка, сортировка отходов;

сведения о проектной мощности объекта (тонн в год) - для объектов, на которых осуществляется сортировка отходов.»;

из пункта 11 слова «, если иное не установлено настоящей Инструкцией,» исключить;

в пункте 14:

в части первой:

в абзаце первом слово «Использование» заменить словами «Заготовка, использование»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«перечень отходов производства, которые направляются на заготовку, перечень отходов производства, которые направляются на использование, и (или) перечень отходов производства, которые направляются на обезвреживание;»;

абзац третий перед словом «использование» дополнить словом «заготовку,»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

«Для субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность, связанную с заготовкой отходов, дополнительно указывается перечень поступающих для заготовки отходов и порядок их заготовки.»;

в пункте 17:

абзац шестой части первой перед словом «использование» дополнить словами «заготовка, сортировка,»;

часть третью исключить;

пункт 18 дополнить словами «, за исключением источников образования отходов производства, образующихся у субъектов хозяйствования (подрядчиков) при выполнении ими строительно-

монтажных работ на строительной площадке (объекте строительства), длительность которых не превышает 90 календарных дней»;

пункт 19 дополнить словами «, за исключением случая, когда места проекте отходов указаны временного хранения В организации строительства (или) плане производства работ (для отходов И производства, образующихся у субъектов хозяйствования (подрядчиков) при выполнении ими строительно-монтажных работ на строительной площадке (объекте строительства), длительность которых не превышает 90 календарных дней)»;

пункт 20^1 исключить;

в части второй пункта 21:

в абзаце втором слова «и третьем» заменить словами «, третьем и седьмом»;

в абзаце третьем слово «седьмом» заменить словом «шестом».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр С.М.Масляк

СОГЛАСОВАНО

Министерство здравоохранения Республики Беларусь

Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь